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Ä N M E R K U N G E N 

(zu einzelnen Kapiteln,) 

II 

1 S. das grundlegende Corpus D. Tudor, I. Cavalieri danubiani , Ephciner is Dacorom. 7, 1937, 
S. 189 ff., e rgänz t ebenda 8, 1938, S. 448 f. und neuestens Dacia N . S. 4, 1960, S. 333 ff. 
N u o v i monumenl i sui cavalieri danubiani , weiter 0. Pelikan, N o v y dunajsky jazdec ( E i n 
neuer Donaureiter), Sbornik filosof. fak. U K 9, 1958, S. 253 ff. 

2 V g l . Pavel Oliva, Z u m Prob lem der Finanzkr ise i m 2. u . 3. J h d l . u. Z. i m römischen Reich , 
Das Al te r tum 8, 1962, S. 39 ff. 

III 

1 II „Maes t ro dellc imprese d i Traiano", Sloricilä S. 193 ff., wo Autor mit kleineren E r g ä n 
zungen seine ä l te re i n Le A r t i 2, 1939, S. 325 ff. veröffent l ichte Abhandlung publizier t . 

2 Andere Nachr ichten aus spä t e r e r Zeit, Plin. Nat . bist. 35, 23, L iV . 24, J6, 19; 41, 33 usw. 
3 Jetzt i n Palazzo dei Conservatori. A b b . z. B . P. Ducati Die ctruslc, i la lo- l ie l lenis l . u . röm. 

Malere i , W i e n 1941, Taf. 33. 
* V g l . P. Marconi, L a p i t lu ra dei R o m a i i i , R o m a 1929, S. 11, A. Rumpf, Gr iec l i . u . r ö m ; Kuns t , 

Le ipz ig 1931, S. 83 usw. 
5 Rev. arch. 26, 1946, S. 53 ff. Gilbert—Ch. Picard Domi t icn sacrifiant sur un medai l lon 

d ' E l Djem (Tunisie). 
ß Z u m westlichen und ös t l ichen Gebiet des Imports und der Einf lüsse vg l . .Teil 45, 1930, 

S. :!84ff. 
7 . R ich t ig macht darauf aufmerksam E. von Garger, Untersuchungen zur r ö m . Bi ldkompos i 

tion, J a h r b ü c h e r der Kunsthls t . Samml . i n W i e n , F . 9, 1935, S. 15 f. gegen die Me inung 
Lehmann—Hänichens, vg l . a. a. 0 . S. 141 ff., Darstellung des Raumes an der T ra j ans säu l e . 

8 V g l . H. Fuhrmann, J d l 55, 1940 A A Sp. 467 ff., A b b . 2 7 - 3 0 . 
9 I R i l i e v i F l a v i dei Palazzo della Cancelleria, R o m a 1945. Diese Pub l ika t ion ist m i r bekannt 

nur aus der umfangreichen Rezension J . M. C. Toynbee, Jou rna l of R o m . S lud . 37, 1947, 
S. 187 ff. Seit dieser Zeit Gegenstand zahlreicher Diskussionen und Studien. V g l . Bonner 
Jahrb. 155/156, 1955/56, S. 112 ff., A. Rumpf, R ö m i s c h e historische Reliefs, 1. 

1 0 N a c h Magi s ind die domil ianischen Reliefs i n der Auffassung des Raumes auf dem Wege 
von Zwei — zur Dre id imens iona l i t ä t , die an den Reliefs des Durchganges des Titusbogons 
gipfelt. Diesen datiert er dann falsch bis i n die Nervä - oder Trajanszeil , ges tü tz t auf 
subjektive Auffassung einer idealen Entwicklungsreihe. 

1 1 Rodenwaldt, K d A 2 S. 602. 
1 2 M . Pallotlinn, II g r ü n d e fregio d i Traiano, Bullet , d. ('ommis. arch. Com. d i R o m a 66, 

1938, S. 55. 
1 3 Rodenwaldt, K d A S. 603. 
1 4 Lelimann—Hartleben a. a. O. II Taf. 63, Szene 136 nach Cichorius; Bandinelli S lor ic i lä 

Taf. 69, A b b . 134. 
1 6 Lehmann-Hartlcben Taf. 57 - Szene 120 bis 122, Bandinelli Taf. 67, A b b . 131. 
1 6 Lehmann—Hartleben Taf. 36 — Szene 76, Bandinelli Taf. 71, A b b . -137. 

' 1 7 Ducati, A i R Taf. 122. 

10 Spisy FF, c. 101 145 



1 8 V g l . J d l 46, 1931, S. 116, A b b . 19; Lehmann-Hartleben Taf. 50 - Szene 106, 107. 
1 9 V g l . J d l 46, 1931, S. 106, A b b . 14, Lehmann-Hartleben Taf. 22. 
2 0 V g l . J d l S. 126, A b b . 25 ; L . - H . Taf. 48 - Szene 103. 

2 1 Romeinsohe Kunstgesehiedenis, Groningen 1925. Die grundlegende Bedeutung des keines
wegs alternden Buches wurde nach Jahren aufs neue geschä tz t und interessant g e w ü r d i g t 
v o n 0. Pacht, Kr i t i sche Berichte zur kunstgesch. Li tera tur 6, 1937, S, 3 ff. V g l . auch Ducati 
A i R S. 419. 

2 2 V g l . Bandinelli, S tor ic i tä Taf. 72, A b b . 139. 
2 3 L a scultura rom. S. 118. Ähn l i ch auch Introduzione aU'arte romana, Catania 1956, S. 133, 

neue W ü r d i g u n g der menschlichen Gestalt von der Trajanssäiule ab, Anfang der S p ä t a n t i k e . 
2 4 Die An t ike 8, 1932, S. 301 ff. Kompos i t ion . 
2 5 Stor ic i tä S. 199 f. 
2 6 V g l . Taf. 67, A b b . 131. 
2 7 V g l . Taf. 69, A b b . 134; Taf. 75, A b b . 143. 
2 8 V g l . Taf. 71, A b b . 137. 
2 0 V g l . Taf. 66, A b b . 130. . 
3 0 V g l . Taf. 75, A b b . 143; Taf. 72, A b b . 139; Taf. 76, A b b . 145; Taf. 77, A b b . 147. 
3 1 S. Taf. 76, A b b . 145; Taf. 77, A b b . 147. 
3 2 A b b . Z. B . Ducati, A i R Taf. 74, 2. 
3 3 V g l . E. von Garger, Trajansbogen i n Benevent (Samml. Parthenon, sine) Taf. 13. 
v ' Belege für beide Ar ten der D i sp ropor t i ona l i t ä t s ind zu f inden auf einer Szene (Cich. 76), 

wie die dakische Bewohnerschaft ihre He imat ver läss t , neue Siedlungen suchend. S. Bandi
nelli, S tor ic i tä Taf. 71, A b b . 137, Lehmann—Hartleben, Taf. 36. Zu r Volkskuns t und deren 
Proportionierung vg l . das lateranische Rel ief v o m Hateriergrab mi t einem Grabbau und 
einer Hebemaschine. 

3 5 V g l . G. Rodenwaldt, Der Belgrader Kameo, J d l 37, 1922, S. 17 ff. 
3 8 V g l . a. a. O. S. 28. Rodenwaldt zitiert als Belege Cohen, Descr ipl ion histor., Par i s 2 1880 bis 

1888, Vesp. 474 vom J . 72/73, Ti t . 236 vom J . 72, Domit . 483 vom J . 85, Tra j . 501 vom J . 
104/110; vgl . (Vesp.) foulant aux pieds un Germain , (Traj.) terrassant un ennemi — ein 
Germane w i r d unter dem Pferde abgebildet. 

3 7 S. C. A . H . Plates V , S. 62, 63 b, i m M u s e u m zu Istambul von Hierapvtna auf der Kre ta . 
3 8 Rodenwaldt, K d A S. 602. 
3 9 Unter Voraussetzung allerdings, dass die Kompos i t ion der r ö m i s c h e n Gemmen originel l 

und ohne hellenistische Muster ist. F ü r die pergamenische K u n s t kann man n ä m l i c h die 
Exis tenz niedriger Reliefsstreifen mi t ähn l i chen Gruppen von Gefangenen und Waffen 
voraussetzen, wie sie insbesondere an der Pariser Kamee zu f inden s ind ; dabei w ü r d e n w i r 
auf solche Reliefs, wie sie an den Deckeln der antoninischen Sarkophage mi t den symbo
lischen Gallierschlachten vorfinden, ges tü tz t . Diese Sarkophage b e n ü t z t e n als Muster einige 
pergamenische D e n k m ä l e r , wahrscheinl ich Malereien, nach den perspektivischen A b k ü r z u n 
gen beurteilend, vg l . z. B . den kapitolinischen Sarkophag Ammendo la (Abb. z. B . Roden
waldt, K d A S. 640) oder den Sarkophag i m R ö m i s c h e n Nat ionalmuseum mi t dem P o r t r ä t 
des Feldherrn am Deckel (Paribeni, Kata log N r . 87, mi t Abb. ) . Wicht iger aber als das 
Thema der Szene mi t den Gefangenen an den Gemmen ist ihre Lokal is ierung i m unteren 
Streifen und dazu Voraussetzung von hellenistischen Muste rn fehlt. Es ist also notwendig 
bei dem römischen Ursprung des Gedankens zu bleiben. 

< 0 Unberechtigt ist der verallgemeinernde Gegensatz des r icht ig proporzionierenden Realismus 
an der T ra j ans säu l e und an der Marcu 'ssäule , die bis zur Deformation der Naturform 
h i n ü b e r g e h t , wie es manchmal geschieht, vg l . M . Pallottino, L'orientamento stilistico dell'a 
scultura Aure l iana , Le A r t i 1. 1938/39, S. 32 ff. „Die Deformation der Natur" ist bereits an 
der T ra j ans säu l e zu finden. 

4 1 V g l . Hamberg, Studies S. 171, konkrete V e r k ö r p e r l i c h u n g der historischen Ereignisse mi t 
der Beimischung des traditionellen küns t l e r i s chen Materials und der traditionellen Typen . 

I V 

1 Rodenwaldt, K d A S. 622, 623 und Taf. 40. 
2 V g l . A. Hehler, Studien zur r ö m . P o r t r ä t k u n s t , Jahreshefte des Österreich, arch. Inst. 21/22, 

1922-1924, S. 172 ff. 
3 V o n der hadrianischen Zeit ab, die dem Beispiele des Herrschers folgte, der auch auf 
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diese Weise seine Gunst den Griechen g e g e n ü b e r offenbarte, wurde der Bar t nach drei 
Jahrhunderten wieder zur Gewohnheit. 

i Poulsen, Porlrai ts N r . 75, S. 90. 
B V g l . Poulsen, Portraits N r . 77, S. 92, Büs te eines R ö m e r s i n Lansdown House. 
6 S. das Detai l , M . Wegreer, Die Herrscherbildnisse i n antoninischcr Zeit, B e r l i n 1939, Taf. 23. 
7 Der grosse Saal, Salone N r . 32. 
8 Arias, L a scultura rom. Tat. 24, A b b . 33 und K. Schefold, Die Bildnisse der antiken D i c h 

ter, Redner u . Denlcer, Basel 1946, S. 182, 183, 1. 
9 Poulsen, Portraits N r . 86, S. 97. Ä h n l i c h k e i t mi t den» P o r t r ä t i m R ö m i s c h e n Nat iona lmu

seum geht bis ins Detai l , aber plastisch ist es hä r t e r . 
1 0 Arias, L a scultura rom. Taf. 25 A b b . 34, a. a. 0 , Wegne;-, Die Herrscherbildnisse Taf. 46, 

S. 12 f. und 242, h ä l t das P o r t r ä t für eine griechische u n d nicht r ömi sche Arbei t . Die Be
hauptung von R. West, Römische Por l r ä tp l a s t ik . II, M ü n c h e n 1941, S. 143, N i \ 2, dass es 
P o r t r ä t von Ael ius Verus, Luc ius ' Vaters, ist, bat nicht v ie l Wahrscheinl ichkei t i n sich. 

1 1 R ö m i s c h e Wandmalere i v o m Untergang Pompejis bis ans Ende des d r i l l en Jahrhunderts , 
Be r l i n 1934, S. 99 f. 

1 2 C A H Plates V , S. 131 p. 
1 3 Poulsen, Portraits N r . 90, S. 98. 
1 4 V g l . eine Kolossa lbüs te des L . Verus i m Louvre, Bernoulli, R o m . Ikonographie II 2, Taf.. 

56 a, b oder a. a. 0 . Wegner, Die Herrscherbildnisse Taf. 44. 
1 6 Poulsen, Portraits N r . 90, S. 98. 
1 6 Poulsen, Portraits N r . 95, S. 1.01. 
1 7 C A H Plates V , S. 168, 169 a. 
1 8 Bernoulli, Rom, Ikonographie II 3, Taf. 11 a, b, oder eine technisch vol lkommenere Foto

grafie Chauffourier N r . 1444. Identifikation mi t Septimius Severus ist nicht ganz sicher,, 
aber die Entstehungszeit ja. 

1 9 Bernoulli, Rom. Ikonographie II 3, Taf. 8 a, b. 
3 0 In W i e n i m J . 1901 erschienen. 
2 1 Gal ler ia delle statue N r . 248. 
2 2 V g l . Pacht a. a. O. K r i t . Berichte zur Kunstgescli . L i t , 6, 1937, S. 14. 
2 3 Hehler, Die Bi ldniskunst Taf. 283 b . 
V i Strong, L a scultura romana II, Taf. 74. 
2 5 A . a. O. Taf. 75. 
2 0 Bernoulli, Rom. Ikonographie II 3, Taf. 19 und 15. 
2 7 Strong, L a scultura romana II, S. 249 f. 
2 8 V g l . die Studie von M. Wegner zur Chronologie der D e n k m ä l e r des M . Aurel ius zwischen 

den Jahren 161 bis 192, J d l 53, 1938, A A Sp. 152 ff., Bemerkungen zu den Ehrendenk
m ä l e r n des Marcus Aurel ius , und Rom. Mit te i lungen 60/61, 1953/54, S. 207 ff. M. Cagiano 
de Azevedo, A lcune osservazioni sui r i l i ev i storici Aure l i an i . 

2 9 Nach Wegner viel leicht erst nach dem J . 180, ebenfalls Cagiano de Azevedo und Bianchi 
Bandinelli (Archeologia 7, 1955, S. 5 f.) datieren gemeinsam mi t der Marcussäu le . Die 
Meinung, dass diese Reliefs einem Tr iumphbogen entstammen, der auf dem K a p i t o l für 
die Siege und als Andenken an den Doppel t r iumph ü b e r Germanen und Sarmaten im 
J . 176 oder ku rz nach i h m gebaut wurde, ist wenig wahrscheinl ich (vgl. Strong, L a scultura 
rom. II , S. 255, nach ihrer Me inung waren auf demselben Bogen auch die Reliefs v o m 
Palazzo dei Conservatori, ebenfalls Rodcnwaldt, Ube r den St i lwandel S. 18, Ducat i , A i R 
S. 252). 

3 0 V g l - £<• Budde, Severisches Relief i n Palazzo Sacehetti, B e r l i n 1955, S. 1 ff., 55 und dazu. 
F. Matz, Gnomon 1955, S. 539. 

W Ducati, A i R Taf. 157, 1—2; Arias, L a scultura rom. S. 152 f. 
3 2 V g l . E. von Garger <». a. 0 . Der Trajansbogen i n Benevent Taf. 37—39. 
3 3 A l l e drei Reliefs s ind gut abgebildet i n Ducati, A i R Taf. 158, 1—2, 159. 
3 4 Strong, L a scultura rom. II, A b b . 153—160, Hamberg, Studies Taf. 10 ff. 
3 5 V g l . eine Detailaufnahme, Rodcnwaldt, Uber den 'St i lwandel Taf. 7 b. 
M Hamberg, Studies Taf. 16. 
3 7 M i t dem historischen Inhalt der M a r c u s s ä u l e befasat sich der 1. T e i l der Studien zur M a r 

cussäu le v o n W . Zwikker, Amsterdam 1941; der II . Te i l erschien bisher nicht. V g l . auch 
O. Pelikan, Slovensko a r imske Imperium (Slowakei u . das r ö m i s c h e Imperium), Brat is lava 
i960 , S. 68 ff. und Taf. 5 ff. 

3 8 J d l 46, 1931, S. 61 ff. 
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ss A . a. 0 . A b b . 51 und 52. 
4 0 Studies S. 160 f. 
" Wegner a. a. O. A b b . 15, 17. 
4 2 V g l . auch den Kaise r i m Lager, A b b . 26. 
« A b b . 14, 16. 
4 4 A b b . 19, 20. 
4 6 Streng, L a scultura rom. II, A b b . 170, Hamberg, Studies, Taf. 32, Pelikan a. a. O. Sloven-

sko a rfm. i m p . Taf. 6. 
4 8 Strong A b b . 171 oder lieber üueati, A i R Taf. 161, 2, wo die ganze Szene nach Andersons 

Fotografie N r . 4904 aufgenommen ist, Pelikan a. a. O. Taf. 7. 
4 7 Die Vergleichung mi t der Mater misericordiae vg l . Strong, L a scultura vom. II, S. 270. 
4 8 Hamberg, Studies, Taf. 19 (Szene 24). 
4 9 V g l . das Deta i l eines Barbarenkopfes, Wegner a. a. 0 . J d l 1931, A b b . 45. 
8 0 V g l . die Hinrichtungsszene, Ducati, A i R Taf. 162, Pelikan a. a. O. Taf. 12, mi t der wunder

s c h ö n e n F igur eines bis zur Häl f te des K ö r p e r s en tb löss teu Barbaren i n der Mit te , i m 
Detail Wegner A b b . 40, oder das Niedermetzeln der Sarmaten, Wegner A b b . 5. 

5 1 V g l . M . Aurel ius mi t zwei Begleitern i m Lager, Wegner A b b . 26, Pelikan Taf, 17. 
5 2 Wegner A b b . 27. 
5 3 Wegner A b b . 13, der untere Streifen. Pelikan Taf. 6 oder auch Taf. 9. 
5 ' ' A t t i del III Congresso Nazionale d i Studi R o m a n i , Bologna 1935, S. 227 ff., G. Bendinelli, 

Osservazioni sui r i l i e v i storici dell 'arco d i Settimio Severo; Hamberg, Studies S. 145 ff. 
V g l . auch U. Scerrato, Nota iconografica i n margine all 'arco d i Settimio Severo, Archeologia 
class. 7, 1955, S. 199 ff. 

5 5 C A H Plates V , S. 174, 175 a; Hamberg, Studies Taf. 2 8 - 3 0 (schöne Details). 
5<i Strong, L a scultura rom. II, Taf. 61. 
5 7 V g l . Bendinelli a. a. 0 . Osservazioni S. 230. 
5 8 M. Pitllottino, L 'arco degli argentari, R o m 1946, eine musterhafte Pub l ika t ion mi t vielen 

Abbildungen-leider i n technischer Hins ich t nicht i m m e r tadellos du rchge füh r t . L. Curtius— 
A. Naurath, Das antike R o m , W i e n 2 1944, Taf. 120-122 . 

5 9 R o m . Mi t t e i l . 45, 1930, Taf. 78, Beilage zur Abhandlung 0. Brendels Immolatio boum, 
S. 196 ff.; Pallouino a. a. 0 . Taf. 8. 

«° Pallottino S. 105. 
( i l Pallottino Taf. 10. 
6 2 Pallottino A b b . 35, S. 75. 
w Pallottino S. 108. 
ß ' ' S. A n m . 30. 
«3 Paribeni, Kata log Nr . 29, S. 58. 
1 1 8 J d l 55, 1940, S. 38, R ö m i s c h e Reliefs Vorstufen zur SpätaiLtike, grundlegende Abhandlung 

vom Einfluss der Volkskuns t auf die Genesis der s p ä t a n t i k e n Fo rm. 
0 7 V g l . Arias, L a scultura rom. S. 205. 
6 8 Paribeni, Kata log N r . 367, S. 154, wo er i n die s p ä t e Kaiserzei t datiert ist; L'Orange, Studien 

S. 97 ff., Identif ikation und chronologische Einre ihung, A b b . 241, 243, 244. 
m Strong, La scultura rom. II, S. 296 f. Abb i ldung bei Amelung, Kata log I, N r . 179, oder 

besser Anderson Fot. N r . 23.919. 
7 0 L a scultura rom. II, S. 297. 
7 1 Dazu B. Andreae, Motivgeschiehtl ichc Untersuchungen zu den r ö m . Schlachtsarkophagen, 

Be r l i n 1956. 
7 2 Gal ler ia N r . 725, Anderson Fot. N r . 1769. 
™ Rodenwaldt, K d A S. 640. 
7 4 Paribeni, Kata log N r . 87, S. 73 f., A b b . S. .72, vol lkommene Abb i ldung Anderson N r . 2056. 
7 5 Paribeni, Kata log N r . 181, S. 121, eine teilweise Abb . E, Buschor, Die Plast ik der Griechen, 

B e r l i n 2 1936, S. 117, vol lkommene A b b . Anderson Fot . N r . 3322. Andreae a. a. O. N r . 5 
seines Verzeichnisses, er datiert, um 180 u. Z. 

7 5 a Genau von der V i a delle Cave d i Pietralala. A u c h V i a Casilina (Ducati) und Tibur t ina 
(Hamberg) werden angeführ t . 

7 6 L a scultura rom. S. 165. 
7 7 V g l . a. a. O. S. 149. 
7 8 L a scultura rom. S. 151 f. 
7 9 S. 294, Taf. 197. 
8 0 Chapter X V I , The transition to late-classical art (Spä tan t ike) , S. 549. 
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8 1 Vg l . verschiedene Studien von Rodenwaldt, namentlich ü b e r den St i lwandel S. 25 oder 
Gcrke, Die christ l . Sarkophage S. 4, S. 6, A n n i . 2, S. 7 und spä t e r e Arbei ten. 

8 2 Studies S. 176 ff. 
8 3 Paribeni, Kata log Appendice N r . 8, S. 344 (im Nachtrag w ä h r e n d des Druckes, 1932). Z u m 

erstenmal, soweit m i r bekannt ist, abgebildet i n Bollet t ino dell 'Associazione internaz. degli 
studi mediterranei 3. 1932, Taf. I V 1; Ducati, L 'a r le i n R o m a Taf. 197 und Hamberg a. a. 0 . 
Taf. 40 nach Andersons Fot. N r . 40.838. 

8 4 So mein t 'Hamberg , Studies S. 176. Abozz i auch auf dem Decke l ! 
8 5 V g l . Rodenwaldt, ü b e r den St i lwandel , Taf. 5. 
8 7 I n der Abhand lung Uber den Sti lwandel geht Rodenwaldt von der aus füh r l i chen Analyse 

und von der chronologischen E inre ihung dieses Sarkophags aus zur Feststellung eines 
Wandels i n der Kuns t am Ende des 2. J h . u. Z. 

8 8 Die Bedeutung der mitt leren F igur i m Schema der dexlraruni iunetio, ob es Iuno Pronuba 
oder Concordia ist, behandelte ausführ l ich Rodenwaldt, Ube r den S l i lwande l , S. 14 ff. 

8 9 Z u m P r o b l e m , der nicht ausgearbeiteten P o r t r ä t s k ö p f e n auf den Sarkophagen v g l . A. von 
Gerkän, Bossierte Köpfe auf Reliefsarkophagen, P h i l o l . Wochenschrift 1932, Sp. 269 ff. 
und O. Pelikan, Zur p rov inz i a l römischen Plas t ik : E i n neuer Commodus. E ine Ka lks t e in 
grabstele mi t S t u c k p o r l r ä t , Sbornik f i l . fak. B r n o 1961, E 6, S. 183 ff. 

9 0 V g l . Wegner, J d l 46, 1931, S. 167. 
4 1 V g l . a. a. 0 . A b b . 15 und A b b . 17. 
9 2 Studies S. 175 f., Taf. 39. 
9 3 Hamberg, S. 176 A n m . 43, führ t mit Hinweis auf seine Abhand lung i n Ac ta Archaeologiea 

V I I , leider m i r unzugäng l i ch , und auf Fuhrmann den A . lu l ius Pompi l ius an. 
« V g l . Wegner, J d l 46, 1931, S. 154. 
9 5 V g l . A. Domaszewski, Geschichte der r ö m i s c h e n Kaiser , L e i p z i g 2 1914, II , S. 234, 241—244, 

248-256 . 
9 6 Z. B . Bandinelli, Slor ie i tä Taf. 81, A b b . 153. 
9 7 E r wurde musterhaft von Rodenwaldt, Uber den S l i lwande l S. 3 ff. publiziert . 
9 8 ü b e r den Sti lwandel S. 5 und S. 18 f., Taf. 2, 3 a, c, 6 a. 
9 9 V g l . S. 19. 

1 0 0 A u f dem Sarkophag desselben Themas mi t vier Szenen, Florenz-Uff iz ien, der i n der Zeit 
zwischen den Sarkophagen i n M a n tun und Frascati entstanden ist, vg l . Uber den S t i l 
wandel S. 4 f., 7, 19 f., A b b . Rom. M i t t e i l . 45, 1930, Taf. 75, befindet s ich an derselben 
Stelle, d. i . l inks von der Szene- mit dem Heer füh re r , eine .Tagdszenc mi t den berittenen 
J ä g e r n . 

1 0 1 Rodenwaldt, Uber den S l i lwande l Taf. .'!, werden beide Gestalten i n Ausschnitten (Sarko
phage i n Frascati und Mault ia) nebenan verglichen. 

1 0 2 A . a. O. S. 24 a, Taf. 8. 
J 0 3 M a n kann allerdings die Mögl ichkei t , wenn auch i n bezug auf Format des Reliefs und auf 

die E in rahmung durch die Figuren wenig wahrscheinlich, nicht ausscheiden, dass es sich 
u m einen T e i l der Ausfü l lung eines Triumphbogens handelt. 

m A . a. 0 . S. 24 f. und Taf. 9 - 1 0 . 
1 0 5 V g l . das Detail auf der A b b . 3. 
1 0 8 Rodenwaldt a. a. 0 . S. 25 datiert etwa 190—200 und e r w ä h n t ihre ungleiche k ü n s t l e r i s c h e 

Qual i t ä t . Das ist nicht ganz r ichtig, wei l die Unterschiede zwischen ihnen liefer sind, im 
St i l , besonders i n der Fonndars te l lung des Einzelnen. 

1 0 7 Hamberg, Studies S. 179, sich auf N i b b y berufend. 
«» Robert III 2, 164, Anderson Fot. N r . 28.346. 
1 0 9 Robert III 2, 144—160, ähn l i ch auch andere Sarkophage, •/.. B . ein des Herakles, III 1, 98, 

oder die des Meleagros, III 2, 216-218 , 220. 
*«• Benndorl-Schöne, Kata log N r . 394, S. 269 ff. Abb . Anderson Fot. N r . 24.202. 
<" V g l . Gerke S. 12, A n in. 5. 
1 1 2 S. A n n i . 18. 
1 1 3 V g l . S. 39 f. und A n n i . 58. 

Benndorl-Schöne, Kata log ^ 408, S. 280 ff. A b b . Anderson F o l . N r . 24.196. 
1 1 5 V g l . z. B . Ducati, A i R Taf. 162. 
1 1 8 Gerke, S. 6f. u. a. Beste Abb . Gerke, Taf. 11,1 oder Anderson Fot. N r . 20.727. 
1 1 7 Robert Ul 1, 48, Anderson Fot. N r . 23.875. 
1 1 8 Sala del Fauno, Robert III 1, 61, Gerke Taf. 12, 1. 
1 1 9 V g l . S. 32. 
1 2 0 V g l . z. B . Bodenwaldl, K d A S. 598. 
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1 2 1 Benndorf-Schöne, Katalog Nr . 47, S. 30 ff., weiter Robert III 1, 88; gute Abb . Anderson 
Fot. Nv. 24.195. V o m Sarkophag ist erhalten nur die Vorderwand, das eigentliche e rzäh lende 
Relief ohne Einfassung, und ist jetzt i n die W a n d des Museums eingemauert, Nr . 13. 

1 2 2 Der Hals von Mars ist zwar ergänzt , aber der K o p f ist u r sp rüng l i ch . Der Sarkophag is l 
scholl l ängs t bekannt. W i n c k e l m a n n sah i h n i m Palast Rondan in i , vgl . die Buchstaben 
M . G . R . unten auf dem R a d des Wagens der Selene. Umfangreichste E r g ä n z u n g ist die 
rechte obere Ecke und die rechte Seite, d. i. vom K o p f der Selene ü b e r ihre l inke H a n d 
z u m felsigen Plateau mi t Hypnos und herunter zum oberen T e i l des K ö r p e r s E n d y m i o n s 
samt den H ä n d e n . So ist es allerdings theoretisch mögl ich , dass auch die Köpfe Von Selene 
und E n d y m i o n p o r t r ä t h a f t waren, aber diese Tatsache ist in Hins ich t auf die daraus sich 
ergebenden Folgerungen (Zahl der begrabenen Personen) wenig wahrscheinlich. 

1 2 3 N r . 180, Amelung Katalog, weiter vgl . Gerke S. 5f., 5 A n m . 3, und gute Fotografie Taf. 13, 1. 
Anderson Fot. N r . 1441. 

1 2 4 N r . 20, Amelung Kata log, C. Robert Archäolog ische Hermeneutik, Be r l i n 1919, S. 72ff., 
A b b . 61, und K. Lehmann-Hartleben, Die antiken Hafenanlagen des Mittelmeeres, K l i o , 
Beiheft 14, Le ipz ig 1923, S. 232 ff., Taf. 1. 

1 2 5 Wirth, a. a. 0 . R o m . Wandmalere i S. 80 ff., Taf, 13, 15. 
1 2 6 A m wahrscheinlichsten ist viel leicht die E r k l ä r u n g v o n Robert, der die mittlere halbent-

blöss te weibl iche F i g u r als personifizierte Ora mar i t ima, das Ehepaar als die Hafen der 
Stadt R o m , Portus Augus t i und Ostia e r k l ä r t (die G r ü n d e da fü r siehe a. a. O., vg l . A n m . 
124). E i n e ä l t e r e verbreitete E r k l ä r u n g ist Dionysos und Ariadne, durch Afrodite zusammen
gehalten. Diese w i r d auch von Ducat i , A i R S. 260 bei der Interpretation der e r w ä h n t e n 
Malere i , die er aber zu f rüh datiert, beibehalten. Andere Interpretationen, z. B . Liber , 
L ibera und Venus , u n d ü b e r h a u p t deren Uberb l ick vg l . W. Heibig, F ü h r e r durch die öffentl. 
Sammlungen klass. A l t e r t ü m e r i n R o m I 3 , S. 82 ff. 

1 2 7 Paribeni, Kata log N r . 108, S. 79, Robert V 1, 70 (ed. Rumpf ) . 
1 2 8 Benndorf-Schöne, Kata log N r . 396, S. 272 f., Anderson Fot. Nr . 28.883. 
1 2 9 S. Gerke S. 11, A n m . 2. 
1 3 0 V g l . E. Löwy, Neuattische Kuns t , Le ipz ig 1922, besonders, Taf. 13. 
m Rom. Mi t t e i l . 42, 1927 S. 129 ff., R. Herbig, R ö m i s c h e Basis i n Civi ta Castellana. 
1 3 2 V g l . S. 21. 
1 3 3 Ducati, A i R , Taf. 125, 2. 
1 3 4 V g l . z. B . auf der der Stadt zugewandten Seite unten auf dem rechten P y l o n eine Szene 

mi t Trajan, der das F o r u m betritt, C A H , Plates V 83 a. 
1 3 5 V g l . z.B. adlocutio, J d l 46, 1931, S. 111, A b b . 17. 
136 V g l . einen der f rühes ten Exemplare , den pisanischen Hochzeitssarkophag, etwa aus den 

achtziger Jahren, Rom. M i t t e i l . 38/39, 1923/24, S. 14^15 , A b b . 5 - 6 . 
1 3 7 V g l . H. Bodmer, Correggio und die Male re i der E m i l i a , 1942, S. 23. V g l . die W i d e r s p r ü c h e 

M. Dvofäks (Geschichte der i ta l . K u n s t TI , Der Manier ismus, aus den t jn ive r s i t ä t svor l e sun-
gen 1918—1921, tschechisch Praha 1947) u n d der L. Fröhlich (Parmigianino und der M a 
nierismus, W i e n 1921), z. B . im Ve rhä l tn i s des Inhalts u n d der F o r m . Neuestens vg l . G . 
Br igant i , Der italienische Manier ismus, Dresden 1961. 

4 3 8 Gerke S ; 75, A n m . 2. 
139 V g l . Kr i t i sche Berichte zur kunstgesch. Li teratur V I 1937, S. 35, Jan den Tex, Anfänge 

der S p ä t a n t i k e i m griechischen Osten. 
1 4 0 S. Ferri, Arte romana sul Reno, M i l a n o 1931, Ar te romana sul Danubio, Mi l ano 1933, 

A. Schober, Z u r Entstehung u n d Bedeutung der p r o v i n z i a l r ö m i s c h e n Kuns t , Jahreshefte 
des Österreich, arch. Instit. 26, 1930, S. 50. 

4 4 1 S. A n m . 139. 
1 4 2 Revue des 6tudes Latines 1941, S. 344, Chronique de la sculpture etrusco - latine. 
1 4 3 Gesellschaft und Wirtschaft i m r ö m i s c h e n Kaiserreich, Le ipz ig 1930, II, S. 247. 
1 4 4 J d l 55, 1940, S. 43. 
1 4 B Schober, (s. oben A n m . 140) S. 49. 
146 V g l . hohe Wer tung des Kunstniveaus der severischen Plas t ik und ihres neuen Stils bei 

F. Matz (Bullet in of the Metropol , M u s e u m of A r t 1957, S. 123 ff. A n E n d y m i o n Sarko-
phagus rediscovered) mi t dem reservierten Standpunkt des P. E. Arias, a. a. O. Intro-
duzione ä lFar te romana S. 128, eher Handwerk, stilistisch nichts neues. 
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V . 
1 V g l . S. 61. 
2 V g l . Gerke S. 11, Anm._2. 
3 I n ange füh r t en A n m . Gerke füh r t unter den Endymionsarkophagen auch den lateranisehen 

an (Robert III 1, 88, vg l . oben S. 58 f.), auf dessen Frontwand zwei verwandle M y t h e n , der 
griechische mi t E n d y m i o n und Selene und der römische m i t Mars und Rhea, S i lv i a , sich 
befinden, aber unter den Sarkophagen mi t dieser Szene w i r d dieser von i h m micht mehr 
e r w ä h n t , was n i c h l nur ungenau, sondern auch unrichtig ist i n beziig auf die Talsache, 
dass po r t r ä tha f t , inwieweit es festzustellen ist, nur die Köpfe der Personen des römischen 
M y t h u s sind. V o n den P o r t r ä t e n i m griechischen M y t h u s kann man jvichls sagen, du die 
Köpfe nicht antik sind, sondern von einem neuzeitlichen Restaurator herkommen, und 
es wenig wahrscheinl ich ist, dass auf demselben Sarkophag zwei Ehcpunre po r t r ä t i e r t 
wurden. Aus einer spä t e r en Zeit u m das J . 240 kennen wir allerdings Beispiele, wo sich die 
Por t r ä t f i gu ren eines Verstorbenen oder auch der Gatten zweimal wiederholen. 
Die wichtigsten sind publizier t und gut abgebildet i n J d l 51, 1936, S. 83ff., G . Hoden-
waldt, Zu r Kunstgeschichte der Jahre 220 bis 270, hebst der A b b . i m Text Taf. 2—4. 

5 Der Sarkophag wurde publ iz ier t i n Memor ie della Pont i f ic ia Accademia R o m a n a d i Archeo-
logia, v o l . I V 2, Das M u s e u m der P r ä t e x t a t k a t a k o m b e , Cit tä del Vaticano 1938. Zieml ich 
aus führ l i che r Bericht mi t Illustrationen, J d l 52, 1937, A A Sp. 481 ff; Vor läuf ige Benachrich
tigung, J d l 45, 1930, A A Sp. 371 ff. V g l . auch Ducali A i R , ' S . 295. 

6 Bernoulli, R o m . Ikonographie II 3, Car. N r . 1, Ducati, A i R Taf. 182, Das Problem des 
Ursprungs w i r d beiseite gelassen. 

7 Bernoulli, R o m . Ikonographie I I 3, Nr . 56, Taf. 20, gute A b b . R. Delbrück, An t ike Por
t rä t s , B o n n 1912, Taf. 50. 

8' Bernoulli, R o m . Ikonographie II 3, Taf. 21. 
9 Wirth, a. a. O. Rom. Wandmalere i , S. 160, Taf. 54, 10. 

1 0 Delbrück, w. o. A n t i k e P o r t r ä t s , Taf. 51. E r stammt aus der Zeit kurz vo r dem .1.. 222, 
da i n diesem Jahre Elagabal im Al te r von 17 Jahren gestorben ist und auf dem kapi tol i 
nischen K o p f s ind .k le iner Schnurrbart und leichter Bartanflug an den Wangen zu finden. 

1 1 N r . 361, gute A b b . L 'Orange, Studien, A b b . 1, 3, S. 1 f. E twa aus der Zeit z u m J . 230 i n 
bezug auf das Al t e r Alexanders, der etwa i m J . 208 geboren ist, und auf seine bi ld l iche 
Darstellungen aus den letzten Jahren seines Lebens, vg l . L. N. Lanckoronski, Das römische 
Bi ldn i s , Amsterdam 1944, A l e x . Sev. 

1 2 An t ike Plast ik, W . Amelung zum 60. Geburtstag, B e r l i n 1928, S. 166 ff., P. Mingazzini, Sul la 
statua colossale d i Alessandro Sevcro del Museo Nazionale d i N a p o l i : Bernoulli, R o m . Iko
nographie II 3, S. 100, N r . 7, Taf. 28. Aus der ersten Hälf te des .'). .Iii. führt Mingazzini 
nebst der kolossalen Statue Alexanders Severus noch einige weitere an, den sog. Pompeius 
aus Palazzo Spada, Pupienus i m Louvre und mi t einer Wahrscheinl ichkei t auch die Dios-
kuren am Campidogjio, bzw. auch die am Qui r ina l v o n Monte Cavallo, von den Kop ien 
viel leicht Herakles Farnese nach dem lysippeischen Prototvp. 

1 3 S. S. 82. 
1 4 R o m . Wandmalere i , S. 161, Taf. 54, 15 und A b b . 81 i m Text, die Büs te , Bernoulli, R o m . 

Ikonographie II 2, S. 99, N r . 1; R o m a n Portraits, ed. Pha idon 1945, Taf. 80. 
1 5 Studien, S. 1 A n m . 1. Die Sicherheit der N r . 7 bei L'Orange ist meines Erachtens ebenso 

zweifelhaft. Die I d e n t i t ä t der kapitolinischen B ü s t e mi t Alexander Severus bestreitet auch 
Rodenwaldt, J d l 51, 1936, S. 90. 

1 6 Paribeni, Kata log N r . I I I , S. 80, Rodcnwnhlt. Säulci isarkopha^t' , R o m . M i t t e i l . 38/39, 
1923/24, S. 19 f. A b b . Alinari Fot . Nr . 20.128. Indessen beachten wi r nur die P o r t r ä t e . Ers t 
s p ä t e r kommen w i r zu den Sarkophagrelicfs, zugleich auch zur n ä h e r e n B e g r ü n d u n g der 
Datierung. 

1 7 Neben Bernoulli vgl . die B i lde r an den M ü n z e n , Lanckoronski, Das röm. Bi ldn i s , Taf. 
31—33. 

1 8 J d l 5 l | 1936, S. 83 ff., Taf. 2, daraus ein Deta i l - der P o r t r ä t k o p f S. 85, A b b . 1. Ebenfalls 
Ducati, A i R Taf. 195,1. 

1 9 Benndorf-Schöne, Kata log N r . 387, S.261 ff., Anderson Fot. N r . 24.201. 
2 0 V g l , Lanckoronski, Das r ö m . B i ldn i s , Taf. 35. 
2 1 Vol l s tändigs te und vollkommenste A b b i l d u n g mit kurzgefasster Darstellung einiger bedeu

tenden Fakten befindet sich i n Ant . D e n k m ä l e r des deutschen arch. Instituts I V 1929, 
S.61 ff. G . Rodenwaldt, Der grosse Schlachtsarkophag L u d o v i s i , m i t 18 grossen Abbi ldungen 
und einer Fol io la fc l N r . 41. H i e r sind abgebildet auch das Ma inze r Deckel und die ver
wandten P o r t r ä t k ö p f e mit der K r e ü z n a r b e , der kapitolinische und der von Aschafferiburg, 
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V o n den Kompend ien zeichnen sich besonders die Delai laufnahmen i n Rodenwaldts K d A 
S. 644—649 hervor. 

2 2 V g l . Anas, L a seultura rom. S. 183. Heibig, F ü h r e r N r . 1320, S. 110 f. Paribeni, Kata log 
Nr . 178, S. 119 und insbesondere B . M. Feletti-Maj, Iconografia romana imperiale da Severo 
Ales, a M . Aure l io Carino, R o m a 1958, S. 167 f. und die Studien von Helga Heintze u n d 
G. Gullini, s. A n m . 81 und 90 bei dem K a p . V I . 

2 3 Die Mögl ichke i t der Datierung des P o r t r ä t s i n die gallienische Zeit, die m i r als wahrschein
lichste zu sein scheint, w i r d weiter behandelt bei der E r w ä g u n g der Chronologie des Sarko
phags und bei der Analyse des Stils des Sarkophagreliefs. 

2 4 Robert II 92, Anderson Fot . N r . 1446. 
2 5 Hehler, Die Bi ldniskunst , Taf. 302 b , Bernoulli, R o m . Ikonographie II 3, Taf. 32 a, b. 
'*> Strong, L a seultura rom. II S. 325 mi t Abb . , Ducati A i R S. 295, Taf. 198, 1. 
2 7 Arlas, L a seultura rom. S. 181. 
2 8 V g l . Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e Taf. 32, 1 8 - 2 0 , Taf. 4, 2 7 - 2 8 , S. 17 f. 

2 9 Es ist unklar , durch welches Versehen der Wort laut dieses Stichwortes entstanden ist, da 
an den 8 Stellen der Seiten und Anmerkungen des Buches, auf die man verweist, siebenmal 
die Frauenhaar! räch t mi t dem Zopfe i n der Zeit nicht lange vor dem J . 250 
(die ä l tes te Otaci l ia Severa, Gat t in des Phi l ippus Arabs, der i n den Jahren 244—249 re* 
gierte) bis i n die Tetrarchenzeit am E n d e des 3. und am Beginn des 4. J h . behandelt w i r d 
und zweimal die Haartracht, die die Ohren frei be läss t , mit Iul ia Soemias angefangen 
(S. 62, A n m . 6 beide und noch S. 267, A n m . 3), an der zweiten Stelle w i r d Iu l ia Mamaea 
zitiert und die F o r m der Haartracht mi t dem sog. Nest hinten angeführ t , vom Zopf aber 
ke in Wor t . 

3 0 Bernoulli, R o m . Ikonographie I I 3, Taf. 33 a, b. 
3 1 Bernoulli, R o m . Ikonogr. IT 3, Taf. 46 a, b. Gute fotografie L'Orange Studien Abb . 2, oder 

Die Ant ike II 1926, Taf. 6. 
3 2 Bernoulli, R o m . Ikonographie II 3, Taf. 40 a, b, Ducati A i R , Taf. 185,1. 
3 3 Die B ü s t e n s ind z iemlich oft aus einer anderen Zeit, manchmal auch aus einer alleren, 

öfters aber spä te re E r g ä n z u n g e n . 
3 4 Ducati, A i R , Taf. 186,2. 
3 5 L'Orange, Studien, A b b . 6. 
3 6 A . a. 0 . Kaschnitz-Weinberg, Die Ant ike I I 1926, S. 45, 58 u . n. 
3 7 Bernoulli, R o m . Ikonographie II 3, S. 130. Wahrscheinlichste und am besten durch lite

rarische Zeugnisse bewiesene Festlegung des Alters Gordians. A u c h das P o r t r ä t m a t e r i a l ist 
damit i m E ink lang . 

3 8 A . a. 0 . S; 135 f. 
3 9 Bernoulli, R o m . Ikonographie, II 3, S. 131, N r . l a , b ; 38 a, b. V g l . 1JOrange, Studien S. 2. 

A n m . 3, N r . 1 Verzeichnis der sicheren P o r t r ä t s Gordians. 
4 0 L'Orange, a. a. O. Verzeichnis N r . 8, A b b . Rodenwaldt K d A S. 629. 
4 1 L'Orange, a. «. O. Verzeichnis N r . 7. Poulsen, Portraits N r . 106 mi t A b b . 
4 2 L'Orange, a. a. O. Verzeichnis N r . 13, A b b . Helder, Die Bi ldniskuns t Taf. 292 und schöno 

Fot. Andersons N r . 1999. 
4 3 J d l 52, 1937, A A Sp. 485 ff., A b b . 3 und 5. P o r t r ä t der Gat t in von Balbinus auf dem 

Sarkophagrelief A b b . 4. 
4 4 Kluge-Lehmann-Hartleben, Grossbronzen S. 130 f., Tnf. 14. 
4 5 Scala, N r . 2, Jones Ka t a log ; Minari Fol. N r . 27.149. 
4 6 J d l 51, 1936, S. 94, A b b . 6. 
4 7 L a Glyptotheque Ny-Carlsberg, Les monuments publies sons la di iect ion de P. Arndt, 

M ü n c h e n 1896, Taf. 154, u n d Rodenwaldt, K d A S. 642 -643 . 
4 8 .TdT 51, 1936, S. 91, A b b . 3. 
4 9 V g l . Buschor, Die Plas t ik der Griechen, S. 119, spricht von den B r ü d e n ) einer sieh bilden* 

den Gemeinschaft, v o n den S e h m e r z e n s h r ü d e r n mit B l i c k , der i n zwei Wel ten z u wohnen 
seheint. 

50 V g l . E. Buschor, V o m Sinn der griech. Standbilder, Ber l in 1942, I. Almungswelt und V I . 
Zeichenwelt, ihre Ü b e r e i n s t i m m u n g , aber verschiedene Wurze ln . 

8 1 Arias, L a seultura rom. S. 181 f. 
5 2 V g l . a. a; O. R o m . M i t t e i l . 38/39, 1923-1924, S. I9ff.. und besonders More l / , Sardis V 1, 

S. 57. 
M N a c h eigener Messung ist die Fron twand des Sarkophages (im M u s e u m eingemauert, mehr 

ist nicht erhalten) etwas ü b e r 2 m lang und etwa 1,15 m hoch (die Masse werden wegen 
schwerer Zugängl ichke i t des Reliefs a n n ä h e r n d angeführ t ) . 
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5 4 S. S. 71 und A n m . 18. 
6 5 J d l 51, 1936, S. 87 f. 
»• V g l . a. a. O. S. 88, A n m . 1 -4 . 
5 7 V g l . Va t . Belvedere, N r . 58 und 102, Kap i t . Treppenhaus N r . 2, andere Belege G. 'Roden

waldt, R ö m i s c h e Löwen , L a Crit ica d 'Arte I 1935/36, S. 225 ff. 
5 8 Sardis V 1, The Sarkophagus of Claudia Antonia Sabina and the As i a l i c Sarcophagi, Pr in» 

ceton 1924. 
6 9 Nebst der i n A n m . 5 e r w ä h n t e n G i i m d p u b l i k a l i o n der M. Gütschow, vg l . A b b . J d l 52, ' 

1937 A A Sp. 483/484, A b b . 2. 
6 0 V g l . oben S. 72 u n d A n m . 24. Spez. ft. Redlich, Die Ainuzonensarkophage des 2. u n d 

3. J h . n . C h r . , Be r l i n 1942. 
6 1 S p ä t r ö m i s c h e Kunst industr ie , W i e n 2 1927, S. 139 f., A b b . 22. 
6 2 Robert II 8 8 - 9 0 . 
6 3 V g l . Hamberg, Studies S. 188 f., ü b e r s c h ä t z t einigermassen unterschiedliche Kompon ie rung 

der Schlacht. S o n s t ' h ä l t er beide Sarkophage für gleichzeitig. 
6 4 Ducati,' A i R S. 296. 
6 5 S. a. a. 0 . J d l 51, 1936, S. 96. 
8 6 E r wurde publizier t von M . Gütschow, Das M u s e u m der P r ä t e x t a t k a t a k o m b e , s. A n m . 5. 
6 7 S - S -

 5.L . 
6 8 Ducati, A i R S. 295, spricht von den untereinander sowie v o m Rel iefgrund isolierten F iguren . 
69 Rodenwaldt, Zur Kunstgeschichte der Jahre 220 bis 270, J d l 51, 1936, S. 88 ff., Taf. 3. 
7 0 S. oben S. 76. 
7 1 N r . 2, Jones Katalog, Rodenwaldt J d l 51, 1936, S. 95 f., Alinari Fot . N r . 27.149. Z u m 

P o r t r ä t des J ä g e r s s. S./75. 
7 2 Rodenwaldts Flammenhaarst i l . 
7 3 Gerkc, S. 11 A n m . 1. Angeführ t e Atalante ist r ichtig als Ar temis -Diana z u e rk l ä r en . 
74' Robert I I I 2, 250. Anderson Fot . N r . 28.349. 
7 5 Erste F i g u r von l inks . 
7 6 Diese E r k l ä r u n g Roberts, s. A n m . 74, die sich auf Vergleichung anderer Meleagrossarko-

phagc s tü tz t , ist richtiger als die Benennung dieser Gestalt als Ankaios , vg l . auch das 
Stichwort Meleagros bei Pauly-Wissowa und Roscher. Orcus ist mi t Pantherfell angekleidet 
und am A r m t räg t er ein Doppelbe i l ; ein H u n d begleitet i hn . 

7 7 Mat te i I I : Rodenwaldt J d l 51, 1936, S. 96, Taf. 4. Der Kopenhagener sog. Balbinussarko-
phag: a. a. 0 . L a Glyptotheque Ny-Carlsberg, Taf. 154, und der dazugehö r ige Text, Gute 
A b b . mi t Details, P o r t r ä t k ö p f e des J ä g e r s und des Gehilfen her Rodenwaldt K d A S. 642—643. 

7 8 J d l 51, 1936, S. 96. 
7 9 N ich t r ichtig spricht Ducati, A i R , S. 294, von der allgemeinen Vereinfachung der F o r m 

auf den L ö w e n j a g d s a r k o p h a g e n zur Mi t t e des 3. J h . 
8 0 Rodenwaldt, K d A S. 643, 2. 
8 1 Z u m Unterschied von dem ä l t e ren N r . 49, Robert I I 94, Alinari Fot . N r . 11.819. 
8 2 Robert III 1, 79, Gerke S. 10 u . a. E r entstand sicher nach dem J . 240, vg l . die Haartracht 

der Selene mi t der Flechte, viel leicht erst u m das J . 250, vg l . die M ü n z e n von Et rusc i l la 
u n d Cornelia Supera. 

8 8 Robert I I I 1, 212, Anderson Fot. N r . 23.250. 
8 4 J d l 55, 1940, Taf. 1. 
8 5 U m so mehr erscheinen die Symbole an den Seiten der Sarkophage, vg l . Gerke, S. 12 und 

S. 12 A n m . 4. 
8 6 V g l . F. Wirth, R o m . Wandmalere i S. 166, 197 f. 
8 7 Neben Wirth, Taf. 50, auch Ducati, A i R Taf. 210. 
8 8 V g l . Rodenwaldt, J d l 51, 1936, S. 90. 
8 9 K . Schefold, Orient, Hel las n . R o m , B e r n 1949, S. 207, sowie i n anderen seinen B ü c h e r n 

sieht i n der r ö m i s c h e n En twick lung einen K o n f l i k t zwischen klassizistischen Fassaden u n d 
heimischer transzendenter Grundhal tung. 

V I 

1 Studien, S. 97ff. 
2 V g l . L'Orange, Studien S. 97, K. Kluge—K, Lehmann—Hartleben, Grossbronzen der r ö m . 

Kaiserzeit , B e r l i n 1927, S. 100, 129 ff., Taf. 31, ebenfalls nur „Ka i se r s t a tue i n N e w Y o r k " , 
und Felletti Maj, Iconografia S. 201 ff mi t der At t r ibu t ion des vat ikanischen Kopfes. 
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3 Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e Taf. 11, 1, 5 - 7 , 9, 10. . 
4 L'Orange, Studien S. 5 ff., Klass i f ika t ion u n d Analyse . Felletti Maj, Iconografia S. 220 ff., 

Gallieno Giovane—G. Augusto. 
B L'Orange, Studien S. 6 A n m . 1, und Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e , S. 98 f. 
6 F ü r die Bedeutung Gall iens, insbesondere für die Reak t ion des G r ä z i s m u s , ist grundlegend 

die Monographie v o n A. Mföldi, Die Vorherrschaft der Pannonier i m R ö m e r r e i c h e u . die 
Reakt ion des Hellenentums unter Gall ienus, B e r l i n 1930, 25 Jahre Rom. germ. Kommiss ion . 

7 A l l e drei, Museo Capitolino Sala degli imperator i 76, Sala delle colombe 27 und Altes 
M u s e u m 423, s ind abgebildet J d l 46, 1931, A A Sp. 325, 326 u n d 329, 330, A b b . 3 - 8 v o n 
v o r n sowie v o m Prof i l , Felletti Maj, Iconografia A b b . 134—136. , 

8 J d l 1931, A A Sp. 323 (Sp. 318 ff., e in kurzgefasster Auszug aus dem Vortrag i n Archäolo
gischer Gesellschaft i n Be r l i n ü b e r das Thema Das Prob lem der Renaissancen). 

9 V g l . L'Orange, Studien S. 5, Felletti Maj, Iconografia S. 224 ff., Abb . 137 ff. 
1 0 L'Orange, Studien A b b . 11, vg l . Abb . 8 - 1 0 , Ducäti, A i R Taf. 187. 1. 
" Robert I I I 3, 430, Gerke S. 17. 
1 2 J d l 51, 1936, S. 101 f., Taf. 5. 
*3 Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e Taf. 11, 3, 4, 8, 11. 
1 4 A . a. O. Taf. 11 A 4; Felletti Maj, Iconografia A b b . 120-122 . 
K Zeitschrift fü r b i l d . Kuns t , N . F . 33, 1922, S. 122, A b b . 7; Gerke S. 16. Jetzt A A 1961, 

Sp. 219 f. imit Abb . , A r; Himmelmann—Wildschütz, Probleme der gall ien. Renaissance (ein 
Bericht von dem Vortrag i n der Ber l iner Archäölog . Gesellschaft). 

16 Benndorf-Schöne, Ka ta log N r . 16, S. 10 f., vor al lem J d l 51, 1936, S. 103 ff., Taf. 6, Deta i l 
des P o r t r ä t s A b b . 10, S. 105. 

" Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e Taf. 22, 1 - 1 7 . 
« L'Orange, Studien A b b . 243, Felletti Maj, Iconografia S. 261, A b b . 170. 
« Paribeni, Kata log N r . 102, S. 77 f., A b b . C A H Plates V , S. 2 0 2 - 2 0 3 , mi t den Details der 

Köpfe der Gatten. Diese i n der Normalsicht samt der Concordia, J d l 51, 1936, S. 109, 
A b b . 12. 

2 0 Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e Taf. 24, 37. 
2 1 A . a. O. Taf. 2 3 - 2 4 . 
2 2 A . a. O. S. 150 f. 
2 3 L'Orange, Studien S. 15 f. 
2 4 Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e Taf. 26—28. 
2 5 Studien S. 36. 
2 6 L'Orange, Studien A b b . 90, 92, N r . Ka t . 46, ebenfalls S. 99 f.; vgl . Felletti Maj, Icono

grafia S. 276 ff., A b b . 190 ff., spez. S. 277 f., A b b . 192. 
2 7 L'Orange, Studien N r . K a t . 43, Die Antike II 1926, S. 44 f., Taf. 7. 
2 8 W e n n der hervorragende P o r t r ä t k o p f i m Konservatorenpalast (Felletti Maj, Iconografia S. 

282 f., A b b . 203) w i rk l i ch den Kaise r Carinus darstellt, dann w ä r e es ein seltener Beweis 
der Uberlebung des gallienischen Stils bis i n die achtziger Jahre. B e i der Zähigke i t der 
traditionellen Fo rm ist es mög l i ch u n d es ist nicht richtig sich der At t r ibut ion des Kopfes 
an Carinus auf G r u n d der St i lentwicklung widerzusetzen. 

2 9 Rom. M i t t e i l . 38/39, 1923/24 S. 15 f., A b b . 5 - 6 , ein Deta i l des F r a u e n p o r t r ä t s , Zeitschrift 
fü r b i l d . Kuns t , N . F . 33, 1922, S. 120, A b b . 5. Gute A b b . des ganzen Snrkophags, Anderson 
Fot . N r . 28.345. 

3 0 Delbrück, Die M ü n z b i l d n i s s e Taf. 30, 21, 27, 31, Taf. 31, 34, 43. 
3 1 58 a, Amelung Kata log oder Anderson Fot. N r . 23.843. Hanfmann, Seasonsarcophagus i n 

Dumbar lon Oaks, K a t a l . N r . 474, datiert i h n zwischen die J . 250—260. 
3 2 Die christl . Sarkophage S. 331, i n der Ubersicht der heidnischen Sarkophage, die i m Text 

besprochen wurden. 
3 3 S. 336, N r . 1 -11 (Nr. 1 2 - 1 5 g e h ö r t i n die lotrarchische Zeit). 
3 4 S. 17 ff. 
3 5 Robert III 3, 430. Zu den P o r t r ä t e n Theseus' tvnd der Ar iadne und zur Datierung des 

Sarkophags nach ihnen v g l . S. 99. 
3 6 Robert III 1. 92. Ebenfalls A b b . 5 i n dor Pub l ika t ion von O. Elia, a. a. O. A n m . 37, Gerfee 

S. 11 • A n m . 2, ist er durch M i s s v e r s t ä n d n i s unter die Sarkophage der Jahre 220—250 ein
gereiht. Sonst S. 17 f., 17 A n m . 4, i m Kata log S. 331 ist er i n die gallienische Zeit datiert. 

3 7 E r wurde veröf fent l ich t i n R i v i s t a del R . Istituto d'archeologia e storia dell'arte 1931, 
S. 56 ff., O. Elia, D i un sareöfago r o m a n ö hei Museo hazionale d i Napo l i mit A b b . A u c h 
Gerke Taf. 12, 2 u n d 13, 2. 

3 8 Robert T U 2, 179, der sog. Sarkophag eines Vena tö r s . 
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33 V g l . Robert V 1, (ed. A . Rumpf) . 
4 0 J d l 51, 1936 Taf. 4. 
4 1 Robert III 1, 79. 
4 2 V g l . z. B . i m vatikanischen Belvedere 73, Gal ler ia dei Candelabri 20 oder i m Nat ional

museum i n R o m N r . 115.172. 
4 3 I m K e i m ist diese Te i lung schon um das J . 200 und am Beginn des 3. J h . angedeutet, 

vg l . den Dionysossarkophag mi t den L ö w e n p r o t o m e n i m vatikanischen Museo Chiaramonti 
u n d einen anderen des Dionysos i n Giardino della P igna oder der Nereiden i m P r ä t e x t a t 
museum, Gerke Taf. 13, 1, 14, 15. 

4 4 V g l . Gerke S. 17. 
4 5 S. 17 ff. 
4 6 Dem Proh lem der musischen 'Tätigkeit als einem sepulkralen S y m b o l ist das I V . K a p . des 

Buches von F. CumoiU, Recherches sur le syinbolisme funeraire des Romains, Paris 1942, 
gewidmet. B e i Cumont a n g e f ü h r t e spezielle Arbe i t von Marrou, Atovaty.öc,m I)Q , Grenoble 
1937, war m i r unzugäng l i ch . 

4 f V g l . S. 99. V o m Sarkophag Rodemvaldt, J d l 51, 1936, S. 101 f., A b b . 9, Taf. 5, Gerke 
S. 271 ff. u. a. (s. Kata log S. 336), Taf. 49, 63, 1. 

« V g l . Morey, Sardis V 1, A b b . 34, 55, 22, 38, 5 6 - 5 7 , 65, 6 1 - 6 3 , 52. Chronologische Reihung. 
4 9 Robert III 2, 201 a, b, III 3, 356 a, b. 
6 0 J d l 55, 1940, S. 49 A b b . 5, i n einer Abhandlung Rodenwaldts, die das M o t i v zwei antithe

tischer sitzenden Figuren behandelt, S. 44 ff. E i n lykisches M o t i v . 
6 1 Z u m ü p p i g e n griechischen Bart vg l . die P o r t r ä t s des B r ü d e r s a r k o p h a g s i n Neapol , s. S. 99. 
5 2 Neben Amelungs Kata log, wo eine Abb i ldung ist, vg l . zur Dat ierung Gerke, S. 298, A n m . 2. 

Die Z e n t r a l t ü r ist ein kleinasiatisches schon an den Seiten der Sarkophage der lydischen 
Gruppe bekanntes M o t i v , vg l . Morey, Sardis V 1, Sarkophage M e l f i , Colonna—Rom D , 
Uskeles, W i e n . I n der a n g e f ü h r t e n Anmerkung sagt Gerke durch Versehen, dass sie erst 
an den Sarkophagen der Sidamaragruppe vorkommt. A u f den kleinasiatischen Sarkophagen 
ist es die T ü r einer Gruft, vor i h r befindet sich gewöhn l i ch ein Al t a r , ein Tisch für die 
Opfergaben, auf den römischen , v o n denen der florenlinische Ricca rd i der bekannteste ist, 
hat die halboffene T ü r eine symbolische Bedeutung. 

5 3 Delbrück, D i e Münzb i ldn i s se , E t rusc i l l a : Taf. 9, 9 - 1 0 , Taf. 10, 13, 23, M a r i n i a n a : Taf. 12, 
13, Taf. 14, 29. 

" J d l 55, 1940, S. 47 f. 
6 8 V g l . V . Birnbaum, R a v e n n s k ä architektura II , Praha 1921, S. 58, spiritualistische S t immung 

und Gesinnung i n R o m e rmög l i ch ten die Verbrei tung des Christentums u n d anderer orien
talischer Rel igionen, nicht umgekehrt. 

6 8 Nebst Amelungs Kata log s. J d l 55, 1940, S. 48 und A b b . 6. 
6 7 N r . 43. S. A n m . 16, v o n den P o r t r ä t e n s. S. 99 f. 
6 8 Z u m erstenmal Zeitschrift für b i l d . Kuns t , N . F . 33, 1922, S. 122, umfangreicher J d l 5t , 

1936, S. 104. 
® Gerke, S. 272. Abe r S. 289 spricht er vorsichtig nur v o m sog. Plotinrelief. 
8 0 Z u m r e p r ä s e n t a t i v e n en face i n der r ö m i s c h e n K u n s t vg l . Bonner J a h r b ü c h e r 133, 1928, 

S. 228 ff., G. Rodemvaldt, Ära Pacis und San Vi ta le . 
6 1 C A H Plates V S. 2 1 2 - 2 1 3 a, b. 
6 2 V g l . die Sarkophage Pal lav ic in i -Rospig l ios i und Mat te i II . 
<» Rodemvaldt, J d l 51, 1936,, S. 106. 
6 4 N r . 43 a, Anderson Fot . N r . 24.219. 
6 5 V g l . Rodenwaldt, J d l 45, 1930, S. 186 ff., und 51, 1936, S. 112. 
6 6 M . I. Rostowtzef, Gesellschaft und Wirtschaft i m römischen Kaiserreich, Le ipz ig 1930, II, 

S. 180 ff. 
6 7 A . a. O. S. 149 ff. 
6 8 S. S. 100 und A n m . 19. A b b . ebenfalls Ducati A i R Taf. 199, 2. 
6 9 S. Rostowtzef a. a. O. I S. 226 f. 
7 0 I m Lateranischen Museum.- Benndorf—Schöne, Kata log S. 345 ff., N r . 488. A b b . Gerke, 

Taf. 7 und 8, 2, Text S. 81 ff. 
7 1 S. Detai l , J d l 51, 1936, S. I I I , A b b . 16. 
7 2 L'Orange, Studien A b b . 241 und 243-244 . S. oben S. 100. 
7 3 Strong, L a scultura rom. Taf. 66. 
7 4 G. Rodenwaldt, R ö m i s c h e Löwen, L a crit ica d'arte I 1935/36, S. 225 ff. mit 9 A b b . K u r z -

gefasster Bericht, J d l 51, 1936 A A Sp. 251 f. mi t einer A b b . 
7 6 S. S. 59 und A n m . 123 bei dem I V : K a p . 
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7 4 Solche 'Wannen sind abgebildet auf vielen Reliefs, vg l . •/.. B . den ange füh r t en dionysischen 
Sarkophag i m Museo Chiramonti oder eine Aschenurne mi t bakchischcn Themen i m Late
ranischen M u s e u m N r . 595 (798), Anderson Fot . N r . 26.377. 

7 7 S. oben S. 85 f. und A n m . 71 bei K a p . V . H i e r auch B e g r ü n d u n g der Datierung u m das 
J . 240. , 

7 8 N r . 5, nebst dem e r w ä h n t e n Sarkophag mi t der I .öwenjagd und mit den L ö w e n p r o t o m e n . 
A b b . a. a. 0 . L a Crit ica d'arte I Taf. 156. 

7 9 A u f der M ä h n e eines L ö w e n des Sarkophags i m Museo Tor lon ia Nr . 417 erhielt sich die 
charakteristische violette F ä r b u n g ! 

8 0 V g l . den L ö w e n des Sarkophags i m r ö m i s c h e n Palast Caetani, .Tdl 51, 1936, A A Sp. 253 bis 
254, A b b . 1. 

8 1 S. S. 72 und A n m . 21 bei K a p . V . E ine i n jeder Hinsicht vo l l s t änd ige Analyse gibt es 
nicht. Sie wurde von Rodenwaldt für den I. Te i l des Roberl-Corpus angemeldet; dieser 
soll die Reliefs mi t den Themen aus dem Menschenlehen behandeln, aber bisher ist er 
nicht erschienen und k a u m bald erscheinen wi rd , insbesondere als Rodenwaldt. zur Kriegs
zeit gestorben ist. Derzeit am besten ist Hamberg, Studies S. 181 ff. und neuestens G . G u l -
l i n i , Maestr i e botteghe in R o m a da Gall ieno alla Tetrarehia, Tor ino 1960, S. 12 ff. 

8 2 V g l . z. B . Rodenwaldt K d A S. 81, Ducati A i R S. 294, W . Zschietzschman, Die hellenistische 
u n d r ö m i s c h e Kuns t , Potsdam 1938, S. 139 f. mi t z ieml ich ähn l i che r Analyse. Arlas, L a 
scultura rom. S. 183 f. u. a. 

8 3 J d l 51, 1936, S. 82 ff., v o m ludovisischen Sarkophag vg l . vor allem S. 90 f. 
8 4 S. A n m . 82, Gerke S. 4 u . a., Pallottino S. 141, Technmt S. 256 f. 
8 5 A . a. O. 25 Jahre R ö m . - g e r m . K o m m i s s i o n S. 41, A n m . 219. 
8 6 R i v i s t a d i archeologia cristiana 14, 1937, S. 328 f., Abhandlung Die christlichen Paradeisos-

sarkophagc. 
8 7 A . a. 0 . Motivgesch. Untersuchungen zu den r ö m . Schlachtsarkophagen, K a t a l . N r . 17, 

u m das J . 260. 
8 8 A . a. O. Introduzione all'arte romana S. 131, u m 260. 
8 0 R ö m . Mi t t e i l . 59, 1944 (erschienen erst 1948) S. 198, umfangreiche A n m . 3, kurz nach 260. 

Rodenwaldt spricht da von den Streitigkeiten u m die Datierung des Sarkophags, die eher 
i n Diskussionen als schriftlich i n der Li teratur geführ t werden. Nebst den Arbei ten von 
Alföldi und Schönebeck füh r t er die M e i n u n g Delbrücks (um '270; aber auch u m 260 
mögl ich) an. 

9 0 R o m . Mi t t e i l . 64, 1957, S. 69 ff., Studien zu den P o r t r ä t s des 3. Jahrhunderts n . Chr. 4. 
Der Feldherr des grossen ludovis. Schlachtsarkophages. 

9 1 ' S . i n der A n m . 81 angcf. Maestr i e botteghe S.' 12 ff. 
0 2 Zeitschrift für b i l d . K u n s t N . F . 33, 1922, S. 122, Abhand lung P o r t r ä t s auf s p ä t r ö m i s c h e n 

Sarkophagen. 
9 3 An t ike und Christentum II 1930, S. 281 ff., Die ant iken Köpfe mi t dem stehenden- u n d 

liegenden K r e u z , wo er als N r . 2 den K o p f des F e l d h e r m v o m ludovisischen Sarkophag 
anführ t . Nach dem schriftlichen Ber icht Rodenwaldts v o m .1. 1928 gelangte dieser auf 
Grund einer aus führ l i chen Untersuchung zur Meinung , dass das P o r t r ä t aus der Zeit 
Elagabals stammt; damit sollen auch andere Spezialisten auf dem Gebiet des römi schen 
P o r t r ä t s einverstanden sein (namentlich aber f ü h r t er sie nicht an). 

9 4 1928, S. 253 f. Es w i r d von Alföldi an ange füh r t e r Stelle zitiert. 
9 5 C A H X I I S. 553. 
9 6 An t . D e n k m ä l e r I V , A b b . 1 2 - 1 3 u n d 1 4 - 1 5 . 
9 7 V g l . A n m . 93 angef. Dölger, Die antiken Köpfe mi t dem stehenden und liegenden K r e u z , 

vor al lem aber A n m . 90, angef. R ö m . M i t t e i l . 64, 1957, S. 74 f. 
9 8 S. P. Cumont, Die Myster ien des M i t h r a , L e i p z i g 3 1923, S. 144; Dölger, An t ike und Chris

tentum I 1929, S. 88 ff., Die Sphragis der Mithrasinyster ien und Pauly—Wissowa sub 
Mithras , Sp. 2143. V g l . Tertul. De praescript. haeret. 40, M i t h r a signat illic. i n frontibus 
milites suos. 

9 9 A . a. 0 . Maes t r i e botteghe S. 13. 
1 0 0 Wi t t i g , a. a. 0 . Sp. 1285, gibt die Zeit der Geburt etwa 2 2 0 - 2 3 0 an. 
1 0 1 V g l . a. a. O. Heintze, S. 74 u n d 81. 
1 0 2 V g l . Pelletti Maj, Iconografia A b b . 116, 117. 
1 0 3 Nach Hamberg, Studies S. 184, ein „ idea le r" T y p , universal , ör t l ich nicht bestimmt, 
1 0 4 G e g e n ü b e r vielen Schiachtsarkophagen der s p ä t a n t o n i n i s c h e n und severischen Zeit mi t 

geschlossener r ö m i s c h e r Kampfe inhe i t ist hier eine teilweise R ü c k k e h r zur Kompos i t ion 
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der ä l t e r en Amazonomachien und Galatomachien m i t ' d e n ind iv idue l len Zvveikampfpaaren 
V g l . Hamberg, Studies S. 181. 
E i n ideales Schema der Kompos i t ion des ludovisischen Sarkophags: 

1 0 6 Rodenwaldl, J d l 55, 1940, S. 16 A n m . 4. R ich t ig lehnt er da die Interpretation Al/öldis, 
Pisc icu l i S. 13, und von L'Orange, J d l 51, 1936, A A Sp. 604, ab, dass die Geste der rechten 
H a n d des Feldherrn der Ausdruck des Gebetes ist. 
Rodenwaldt, J d l 48, 1933, S. 221. 

108 V g l . schon die bi ld l iche Darstellung des Titus auf dem Relief i m Durchgang seines T r i u m p h 
bogens i n R o m . 

109 V g l . C. Sittel, Die G e b ä r d e n der Griechen und R ö m e r , Le ipz ig 1890, S. 50, die Geste der 
rechten H a n d k ü n d i g t eine f rühl iche Nachricht an, 51 eine Aufmunterung, durch H a n d -
bewegung v e r s t ä r k t ; literarische Zeugnisse sind angeführ t . 

1 1 0 J d l 51, 1936, Taf. 2 und 4. 
1 1 1 Robert II 88. 
112 V g l . Hamberg, Studies S. 183, von der Raumtiefe des ludovisischen Sarkophags. Die V o r -

derwand der F iguren soll sich frei nach hinten öffnen. 
1 1 3 S. S. 110. 
1 1 4 V g l . S. 104 f. 
1 1 5 Robert III 3, 357. Wirth, R o m . Wandmalere i A b b . 45, der den Sarkophag durch Versehen 

zum J . 185 datiert, i r r e führ t von den scheinbar commodischen Haartrachten. Die Datierung 
u m Hunder t Jahre spä t e r ist gesichert durch die Zugehör igke i t dieses Sarkophags zur um
fangreichen Gruppe, für die ü p p i g e Haar- und Barttracht auf grossen runden K ö p f e n 
(s. weiter S. 132 und A n m . 144) charakteristisch ist. Vol lkommene A b b i l d u n g des Prome-
theussarkophags, Anderson F o l . N r . 23.253. * 

" ß Homert II 104, Fot. J d l 55, 1940, S. 56, A b b . 13. 
1 1 7 Robert II 90. 
1 1 8 Studies S. 183. 
1 1 9 A . a. Ö. Introduzione S. 131. 
1 2 0 A . a. O. Maestr i e botleghe S. 16. 
1 2 1 Rodenwaldl, A u l . D e n k m ä l e r I V S. 61, Hamberg Studies S. 185. 
J 2 2 Gütschow, a. a. O. A n m . 5 bei K a p . V . 
1 2 3 S. oben S. 55. 
1 2 4 Rom. Mi t t e i l . 59, 1944 S. 191 ff. Jagdsarkophag i n Reims, Datierung S. 198. 
1 2 5 Rodenwaldt, K d A S. 648, 649. 
1 2 6 Ant . D e n k m ä l e r I V Abb . 2 und 3. 
1 2 7 J d l 43, 1928, A A Sp. 267 f., Ant . D e n k m ä l e r I V A b b . 16-18 . Auf der A b b . 18 ist in der 

Fotografie der Sarkophag mi t dem Mainze r Deckel verbunden. 
1 2 8 Rodenwaldt, An t . D e n k m ä l e r I V S. 68. 
1 2 9 R o m . Mi t t e i l . 64, 1957, S. 78 ff. 
1 3 0 A . a. O. Die christ l . Sarkophage S. 97 f. 
1 3 1 S. A n m . 124. ' 
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1 3 2 A . a. O. Maestr i e botteghe, S. 20 ff., vor allem S. 26. 
1 3 3 S. Ac ta Congressus Madwig ian i , Copenhagen 1958, I S. 437 ff. F . Matz, Stand und Auf

gaben der Sarkophagforschung. 
1 3 4 Robert III 3, 378 a, b. 
1 3 8 Robert III 1, 77 (Doria) und 79 (Woburn Abbey) . 
136 Ygj Qerke, S. 12 A i u n , 5, S. 30 f. und vorzugsweise die monographische Bearbeitung 

G. M. A. Hanfmann, The Season Sarcophagus i n Dumbarton OaUs I—Ii , Cambridge—Mass., 
1951. 

1 3 7 S. S. 102 und A n m . 31. 
1 3 8 Gerke, Kata log S. 393, insbesondere S. 45. 
1 3 9 L a scultura rom. S. 186, Taf. 22. S. 191 ange führ t e .Publ izierung L e A r l i 1939, S. 23 ff., 

ist m i r leider unbekannt. J d l 55, 1940, A A Sp. 447 ff., A b b . 21—22. Zur Datierung vg l . 
die ange führ t e Tatsache; dass der Sarkophag i n einer Gruft i m Inneren der aurealianischen 
Mauer gefunden wurde. A u f diese Weise gelangen w i r zum Terminus ante quem, da er 
ausserhalb Pomeriums sein musste. 

»*> Gerke, S. 33 ff. 
1 4 1 J d l 55, 1940, A A Sp. 448. 
1 4 2 Robert I I I 2, 221. Anderson Fot . N r . 1770. Die L ä n g e 2,57 m, die H ö h e 1,22 m ( + 0,70 m , 

Deckel). Gerke, S. 14, datiert i h n falsch i n die Zeit des Caraca l la -Gräz i smus samt dem 
Achil leussarkophag i m Kapi to l in ischen Museum. Soweit er sich für die Datierung dieses 
Sarkophags auf Rodenwaldt beruft, J d l 51, 1936, S. 86, es handelt sich u m ein Missver
s t ändn i s des Sinnes seiner Worte . Rodenwaldt n ä m l i c h behauptet nicht, dass er i n der 
Zeit des Jagdsarkophages Mat te i I entstand, sondern er sagt nur, dass die M e i n u n g v o n 
M a t z - D u h n v o n der N ä h e des Stils dieser zwei Sarkophage insofern r ichtig ist, dass Mat te i I 
ebenfalls g räz i s i e r end ist. Es handelt sich also u m Ä h n l i c h k e i t der stilistischen Grundlage 
und keineswegs u m dieselbe Ursprungszeit . D i e Unricht igkei t der Datierung des Meleagros-
sarkophags von Gerke ist auch aus unserer kurzen Analyse klar . 

1 4 3 S. Morey, Sardis V 1, A b b . 66 (Sidamara) u n d 64 (Selefkeh). 
1 4 4 Robert III 2, 161 und 163 (Louvre, Spli t) , III 3, 357 (Prometheus, Neapel), Paribeni S. 343, 

N r . 5, Inv. N r . 112.444 (Hippolytos, Nat ionalmuseum i n Rom) . 
1 4 5 S. S. 102 und A n m . 29. 
1 4 6 Z u m Prob lem Rodenwaldt, J d l 51, 1936, S. 105 ff., auch F. Matz, R o m . Umformung eines 

griech. Mot ivs . Die sitzende F igur i n Vorderansicht, Mi t t e i l . D a l 5, 1952, S. 105 ff. 
1 4 7 Die Entstehung des antiken R e p r ä s e n t a t i o n s b i l d e s , B e r l i n 1957, S. 18 f. 
1 4 8 L a Crit ica d 'Arte I 1935/36 S. 166 ff., i n der Abhand lung Plot ino e l'arte del III secolo 

widersetzt sich S. Ferri der unrichtigen Auffassung des gallienischen Klassiz ismus, die den 
Einfluss Plot ins und Gall iens überschä tz t . Der Klassizismus begann vor ihnen und dauerte 
auch nach ih rem Tode. E r ist ein Gl i ed der En twick lung des 3. J h . 

1 4 9 J d l 46, 1931 A A Sp. 324. 
1 6 0 L a scultura rom. S. 188. 
1 6 1 Diese begann allerdings i m 3. J h . nicht erst unter Gall ienus. 

V I I 

1 Nach R. Hinks, R a u m und F l ä c h e i m s p ä t a n t i k e n Relief, J d l 51, 1936 A A Sp. 251, ist 
Il lusionismus sogar i n seinem Grundwesen der s p ä t a n t i k e n K u n s t nahestehend und so die 
En twick lung des I l lusionismus i n der r ö m i s c h e n K u n s t ist zugleich der W e g zur S p ä t a n t i k e . 

2 V g l . Kaschnitz-Weinberg, a. a. O. Die A n t i k e II, 1926, S. 51, 
3 V g l . A. E. Brinckmann, P las t ik und R a u m als Grundformen küns t l e r i s che r Gestaltung, 

M ü n c h e n 2 1924, von der romanischen Zei t : Kubischer K ö r p e r mi t isoliert belebter Ober
fläche. Klass iz i smus : Vereinfachung, Beginn der R ü c k k e h r z u m Ausgangspunkt. 

4 K. Schefold sieht ü b e r t r i e b e n i n der r ö m i s c h e n K u n s t einen K o n f l i k t zwischen klassizist i
schen Fassaden und transzendenter Grundhal tung, vg l . z. B . Orient, Hellas u. R o m , B e r n 
1949, S. 207. 

5 Hanfmann (The Season Sarcophagus i n Dumbar ton Oaks I S. 29) h ä l t für den „ K r e u z w e g 
der A n t i k e " die Zeit v o n Septimius Severus zur Tetrarchie, Jahre 200—315, und dabei 
sieht er den entscheidenden Ubergang i n den Jahren 240—280, i m G r u n d mi t uns ü b e r 
einstimmend. V o r i h m gibt es eine severische Vorbereitungsperiode, 200—240, und nach 
i h m eine Zeit der schon a u s g e p r ä g t e n Abstrakt ion, 280—315. 
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, Q c K . c mf t ' f f S 1. Kovalev, O p y t periodizaci j i 
V g l . z. B . Vestn ik drevnej « t o n n 1955, 4, S. 10» J ; h z i J a h r e n d e s 2. J h . u n d 
rimskoj istori j i , wo Au to r die sechste Zei penod*™*^"%$L der allgemeinen K r i s e 
achtziger Jahren des 3. J h . u Z begrenzt und charakterisiert, 
der Sklavenhalterordnung und als e,ne.Zeil Aev Fo rmung des Uomm 
aer OKiaven i i ane io iuuu . . B o t - . Q ß n o T 

' V g l . J. Hrabäk, Z a Z . Ne jed lym, L i s t y f i l . 85, 19oZ, b. i 
» J d l 38/39, 1923/24, A A Sp. 365. 
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